
2020 年半年度报告 

1 / 141 
 

公司代码：600283                                公司简称：钱江水利 

 

 

 

 

 

 

 

钱江水利开发股份有限公司 

2020 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2020 年半年度报告 

2 / 141 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

 
[...]
 

第四节 经营情况的讨论与分析 

一、经营情况的讨论与分析 

2020 年上半年，公司积极应对疫情带来的冲击，直面疫情，成立新型冠状肺炎疫情防控领导

小组，推动疫情防控工作高效落实，公司继续贯彻“规范管理、改革创新、提质增效、科学发展”

的总体要求，以“创一流、创标杆”为指引，全力以赴做好各项供水保障工作，同时公司紧紧围

绕既定的目标任务和重点工作安排，抓紧推进各项生产经营工作，加快复工复产，保障工程建设

按期开工。 

（一）2020 年上半年主要经营指标完成情况 

2020 年上半年，公司供水业务克服疫情影响持续向好，公司供水业务实现售水量 17,880 万

吨，同比增长 5.25%。除安吉公司外，其余公司供水量下降情势已逆转，均已恢复增长，公司整

体供售水形势趋于稳定。 

2020 年上半年，公司实现污水处理量 5,276 万吨，同比下降 1.79%，主要系因疫情影响工业

企业停工时间长，丽水公司污水处理量同比下降了 3.03%，宁海污水处理厂进厂污水量同比下降

2.43%。 

2020 年 1-6 月，公司实现营业收入 58,192 万元，同比增长 5.94%。实现合并归属于母公司净

利润为 4,481 万元，同比增长 388.44%，主要系公司按照持股比例确认参股公司天堂硅谷投资损

失较上年同期减少所致。 

（二）本报告期内公司生产经营 

1、生产经营安全运行 

报告期内，公司下辖 30座水厂出厂水指标均符合并优于国标，同时符合公司标准化水厂出厂

水水质要求；公司下辖 4座污水厂出厂水指标均符合城镇污水排放一级 A标准；在疫情期间水量

下降情况下，制水单耗、污水单耗指标仍整体稳定；运行指标优良得益于公司全面完成标准化水

厂、标准化污水厂、标准化营业所的建设。 

2、农饮水达标提标全力实施 

公司积极参与新农村建设，推进城乡供水一体化，通过“以点带面”，以城市水厂为中心，

本着“能延尽延”原则，实施城市供水管网延伸，扩大城乡规模供水覆盖面；“多点开花”，在



2020 年半年度报告 

11 / 141 
 

城市供水管道延伸覆盖不到的地区，建立乡镇水厂及单村供水厂站，开发供水数字化管理系统，

充分保障供水安全，最终实现百姓受益、政企共赢。公司全力拓宽乡镇供水辐射范围，拓展外延

项目运维管理，有效提升水务主业效益。 

3、积极履行社会责任 

自新冠疫情发生以来，公司高度关注疫情发展态势，在努力做好公司疫情防控及自身生产经

营工作的同时，积极响应政府号召，主动承担社会责任，配制 33 吨次氯酸钠消毒液，分批捐赠至

社会各界供消杀使用。疫情期间公司采取欠水费不停水措施，同时对 2020 年 2-6 月企业用水到户

价格下调 10%，实施水费减免，主动为承租工商户减免房租。公司全体党员发起《坚定信心，勇

担使命——关于抗击新型冠状病毒肺炎疫情的倡议书》，为抗击疫情捐款。 

2020 年公司继续执行精准扶贫计划，开展扶贫工作。上半年慰问结对困难户及定点购买扶贫

农产品共计 2.6 万元。 

4、高质量党建领引企业高质量发展 

2020 年上半年，公司紧紧围绕中心任务及双创目标，一是以党的政治建设为统领，以特色党

支部创建为抓手，持续深化“不忘初心、牢记使命”主题教育；二是强化落实“两个责任”，扎

实推进主体责任清单管理，提升和丰富党支部标准化建设水平与内涵，夯实基层组织工作基础；

三是着力涵养风清气正的政治生态和创业环境，发挥全面从严治党保障作用，促进党建与业务高

质量融合，推动公司治理能力和治理水平达到新高度、改革发展取得新成效。 

 

 

二、报告期内主要经营情况 

(一) 主营业务分析 

1 财务报表相关科目变动分析表 

单位:元  币种:人民币 

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 581,922,196.00 549,275,919.40 5.94% 

营业成本 356,623,602.42 340,516,489.81 4.73% 

销售费用 55,514,535.88 51,950,383.86 6.86% 

管理费用 67,147,227.13 69,949,308.44 -4.01% 

财务费用 22,619,472.85 25,240,291.85 -10.38% 

研发费用 3,881,060.71   

经营活动产生的现金流量净额 137,152,129.17 143,740,486.82 -4.58% 

投资活动产生的现金流量净额 -124,833,584.88 -48,347,663.78 -158.20% 

筹资活动产生的现金流量净额 311,020,140.06 -156,902,184.42 298.23% 

      投资收益 277,753.57 -51,771,611.93 100.54% 

      资产处置收益 1,625,997.56 346,140.39 369.75% 

  营业外支出 830,511.86 162,219.98 411.97% 

 

营业收入变动原因说明:不适用 

营业成本变动原因说明:不适用 

销售费用变动原因说明:不适用 

管理费用变动原因说明:不适用 



2020 年半年度报告 

12 / 141 
 

财务费用变动原因说明:不适用 

研发费用变动原因说明:主要系本期公司进行研发投入发生相关费用所致；   
 

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:不适用 

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期公司赎回理财产品较上年同期减少且购

买理财产品较上年同期增加所致； 
 

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期公司取得借款收到的现金较去年同期增

加所致； 
 

投资收益变动原因说明:主要系本期按权益法确认的投资收益同比增加所致； 

 

资产处置收益变动原因说明:主要系本期公司资产处置较上年同期增加所致； 
 

营业外支出变动原因说明:主要系本期公司资产报废较上年同期增加所致； 
 

2 其他 

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明 

□适用 √不适用  

(2) 其他 

□适用 √不适用  

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明 

□适用 √不适用  

(三) 资产、负债情况分析 

√适用 □不适用  

1. 资产及负债状况 

单位：元 

项目名称 本期期末数 

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%） 

上年同期期末数 

上年

同期

期末

数占

总资

产的

比例

（%） 

本期期末

金额较上

年同期期

末变动比

例（%） 

情况说明 

货 币 资

金  

842,256,206.57 14.98 515,913,947.67 

 

  

9.17 63.26% 主要系本期新增复工复产

专项贷款尚未完全使用所

致 

应 收 账

款  

99,625,432.80 1.77 75,376,832.64 1.34 32.17% 主要系本期收入增长导致

相应的应收款同比增加所

致； 

预 付 款

项  

11,286,429.51 0.20 6,821,245.77 0.12 65.46% 主要系本期子公司预付货

款增加所致； 

其 他 应 收

款  

31,065,692.68 0.55 9,614,288.00 0.17 223.12% 主要系本期水务子公司按

污水结算模式应收未收的

财政污水费同比增加所

致； 

其 他 流 动 26,869,364.86 0.48 56,936,457.40 1.01 -52.81% 系本期执行新收入准则进



2020 年半年度报告 

13 / 141 
 

资产  行重分类所致；  

在 建 工

程  

286,509,684.69 5.09 156,030,438.22 2.77 83.62% 主要系本期水务子公司工

程建设投入增加所致； 

短 期 借

款  

510,468,358.32 9.08 310,299,414.59 5.52 64.51% 主要系公司本期新增银行

贷款所致； 

预 收 款

项  

583,068.89 0.01 525,435,302.32 9.34 -99.89% 系本期执行新收入准则进

行重分类所致；  

合 同 负

债  

545,256,830.73 9.70    

    

 系本期执行新收入准则进

行重分类所致；  

应 付 职 工

薪酬  

20,613,386.10 0.37 35,022,904.10 0.62 -41.14% 主要系本期公司支付绩效

考核奖所致； 

其 他 流 动

负债  

107,358,998.68 1.91 208,194,694.45 3.70 -48.43% 主要系本期公司归还超短

期融资券所致； 

长 期 借

款  

813,976,763.21 14.47 581,045,284.80 10.3

3 

40.09% 主要系公司本期新增银行

贷款所致； 

递 延 所 得

税负债  

7,597,102.36 0.14 694,779.28 0.01 993.46% 主要系部分子公司本期对

符合条件的固定资产一次

性税前扣除，相应确认递延

所得税负债所致 

 

 

2. 截至报告期末主要资产受限情况 

□适用 √不适用  

 

3. 其他说明 

□适用 √不适用  

 

(四) 投资状况分析 

1、 对外股权投资总体分析 

□适用 √不适用  

 

(1) 重大的股权投资 

□适用 √不适用  

 

(2) 重大的非股权投资 

√适用 □不适用  

2020 年 4 月 28 日，公司七届八次董事会,以 9 票同意、0 票弃权、0 票反对，审议通过《关于

公司控股子公司丽水市供排水有限责任公司投资建设丽水市水阁污水处理厂二期工程及一期提标

工程项目的议案》。 

水阁污水处理厂二期工程总用地面积 145 亩。工程主要将水阁污水处理厂处理规模由 5 万吨/

日扩至 10 万吨/日，并对一期进行提升改造。 

一期工程提标改造采用“旋流沉砂池+调节池＋初沉池＋A2O/AO 复合生物膜生物池+二沉池+

加砂高速沉淀池+臭氧高级氧化+次氯酸钠消毒”的三级处理工艺。为确保一期工程的氨氮、总氮

达标，对一期工程采用了延长生物处理停留时间的降产运行模式，处理能力调整为 4 万吨/日。 



2020 年半年度报告 

14 / 141 
 

二期扩建工程采用“曝气沉砂池+初沉池+调节池＋多级 AO 复合生物膜生物池+二沉池+加砂

高速沉淀池+臭氧高级氧化+次氯酸钠消毒”的三级处理工艺。新建二期工程实际处理能力按 6 万

吨/日设计。项目总投资为 36,661.78 万元。（公告临 2020-011） 

 

 

(3) 以公允价值计量的金融资产 

□适用 √不适用  

 

(五) 重大资产和股权出售 

□适用 √不适用  

 

(六) 主要控股参股公司分析 

√适用 □不适用  

（1） 主要子公司 

                                           单位：万元   币种：人民币 

 
                                            

公司名称 控 股 比

例（%） 

业务性质 注册资本 资产总额 净资产 主营业务收入 归属于母公

司净利润 

舟山自来水

公司 

      

86.12  

自来水的生

产与供应 

  

55,200.00  

  

200,768.81  

   

66,816.03  

  

23,776.42  

         

2,379.96  

嵊 州 投 资

公司 

      

70.00  

城市供水、

水资源开

发、投资等 

   

7,000.00  

   

13,353.93  

    

9,193.80  

   

1,443.44  

           

647.61  

丽水供排水

公司 

      

70.00  

自来水的生

产与供应 

  

24,848.00  

   

61,999.28  

 

35,091.69 

   

9,770.77  

         

1,752.02  

平 湖 水 务

公司 

      

70.00  
集中式供水 

  

13,000.00  

   

18,614.48  

   

15,971.98  

   

1,934.84  

           

643.45  

 (2)参股公司 

                                                单位:万元    币种:人民币 

公司名称 控股比例（%） 业务性质 注册资本 资产总额 净资产 主营业务收入 净利润  

 

天堂硅谷公

司 
27.90% 

股权投资、

实业开发等 
120,000.00  186,068.54  159,545.55  6,917.23  -1,744.63  

 

 

(七) 公司控制的结构化主体情况 

□适用 √不适用  

 

三、其他披露事项 

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动

的警示及说明 

□适用 √不适用  

 



2020 年半年度报告 

15 / 141 
 

(二) 可能面对的风险 

√适用 □不适用  

1、业务拓展风险：我国水务市场化改革的发展，导致竞争日趋激烈，国内水务市场并购重组

加剧，优质水务项目资源减少，项目亦趋于中小型化，收购难度及成本均大幅增加。一定程度上

影响公司业务扩张的速度。 

应对措施：公司将顺应市场发展趋势，在做深做透做优现有水务项目的基础上，加大市场拓

展的广度和深度，及时跟踪市场信息，同时进一步加强投资决策控制，提升项目风险管控力度，

积极寻求项目拓展新途径。 

 

2、政策风险：供水、污水处理等公用事业环保项目具有公益性和投资周期长的特征，公司因

水务设施改扩建、设施更新等原因导致成本上涨，可以向当地有关政府部门提出调整水价的申请，

但价格的调整申请需经过政府相关部门的成本监审并需要履行一系列程序，因此，公司存在水务

成本上升，而水价不能及时得到调整而导致效益下滑的风险。 

应对措施：公司将加强与政府相关部门的衔接，密切关注成本上升对公司效益的影响，及时

启动价格调整申报工作，同时加强对市场和产业政策信息的收集和研究分析，积极争取优惠政策，

应对政策风险。 

 

3、水质及成本控制风险：今年部分自来水水质因暴雨等原因水质不稳定，一定程度上对水厂

运营提出了更高的要求，并给用水安全带来了威胁，同时随着能源、人工、管材、原材料等价格

持续上升，在一定程度上压缩了水务业务的盈利空间。 

应对措施：公司将加强取水口附近水质监测，增加药剂投加设备，制订应急预防措施，并有

计划实施水厂工艺升级改造项目，以保证自来水厂安全、优质供水。公司建立集采中心,达到节能

降耗和降低运营及材料成本。同时将积极与当地政府沟通，探讨水价的适时调整。 

 

 

(三) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

 

第五节 重要事项 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定网站的

查询索引 
决议刊登的披露日期 

公司2019年度股东大会 2020 年 6月 5日 http://www.sse.com.cn 2020 年 6月 6日 

 

 

股东大会情况说明 



2020 年半年度报告 

16 / 141 
 

□适用 √不适用  

 

二、 利润分配或资本公积金转增预案 

(一) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） / 

每 10 股派息数(元)（含税） / 

每 10 股转增数（股） / 

 

三、 承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告

期内的承诺事项 

□适用 √不适用  

四、 聘任、解聘会计师事务所情况 

聘任、解聘会计师事务所的情况说明 

√适用 □不适用  

公司七届八次董事会和 2019 年度股东大会审议并通过《公司续聘天健会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2020 年度财务和内控审计单位及有关报酬》的议案。（公告临 2020-007、009、

017） 

 

 

审计期间改聘会计师事务所的情况说明 

□适用 √不适用  

 

公司对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 

□适用 √不适用  

 

公司对上年年度报告中的财务报告被注册会计师出具“非标准审计报告”的说明 

□适用 √不适用  

 

五、 破产重整相关事项 

□适用 √不适用  

 

六、 重大诉讼、仲裁事项 

√本报告期公司有重大诉讼、仲裁事项 □本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项  

(一) 诉讼、仲裁事项已在临时公告披露且无后续进展的 

√适用 □不适用  

事项概述及类型 查询索引 

控股子公司浙江钱江水利置业投资有限公

司（简称“水利置业”）收到杭州市临安区人民

法院（2020）浙 0112 民初 1486 号应诉通知书，
[...]
【2019】23 号）的文件精神，积极参加“百企结百村”定点扶贫工作，落实好帮扶措施，切实为

结对帮扶村和贫困户提供帮助。持续履行社会责任。 
 

 

十三、 可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 

十四、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

根据《关于印发 2017 年浙江省重点监控企业名单的通知》（浙环函），本公司控股子公司永康

市钱江水务有限公司污水处理厂、宁海县兴海污水处理有限公司、丽水市供排水有限责任公司所

属的丽水市污水处理厂、水阁污水处理厂属于国家环境保护部备案的浙江省 2017 年国家重点监控

污水处理厂单位。2020 年上半年继续将上述公司的环境信息披露如下： 

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

永康市钱江水务有限公司污水处理厂，总设计规模 16 万吨/日，总计占地面积 24 万平方米，

目前已建成三期 12 万吨/日规模，主要处理永康市生活污水及工业废水。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、

氨氮。 

主要污染物排放情况见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 

排放限值 50 5 15 0.5 

平均浓度 26.0386 0.2934 8.5687 0.1570 

排放总量（t/a） 490.6423 5.5304 162.9340 2.9484 

核定排放总量 

（t/a） 
2,190 219 657 21.9 



2020 年半年度报告 

21 / 141 
 

 

排放方式：污水经过处理后连续排入永康江。 

排放口数量和分布情况：排放口 1 个，排放口坐标：经度 119°59′14.14″；纬度 28°52′

34.39″。 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行地方标准（严于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 一级 A 标准），达标排放。 

 

二、宁海县兴海污水处理有限公司： 

宁海县兴海污水处理有限公司总设计规模为 12 万吨/日，目前已建成三期 9 万吨/日规模，主

要处理桃源街道、跃龙街道、梅林街道、桥头胡街道、大佳何镇镇区生活污水及园区部分工业废

水。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、

氨氮。 

主要污染物排放情况见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 

排放限值 50 5（8） 15 0.5 

平均浓度 19.45 2.18 7.06 0.22 

排放总量（t/a） 288.51 32.34 104.72 3.26 

核定排放总量 

（t/a） 
1642.5 164.25 492.75 16.425 

 

排放方式：污水经过处理后连续排入颜公河。 

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 121°29′22.96″；纬度 29°22′

29.75″。 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标

准，达标排放。 

 

三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂） 

1、丽水市水阁污水处理厂总设计规模 10 万吨/日，现建成一期规模 5 万吨/日。主要处理丽水

市（水阁工业区）生活污水和工业废水。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、

氨氮。 

主要污染物排放情况见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l 

排放限值 50 5（8） 15 0.5 

平均浓度 23.91 0.24 5.72 0.08 

排放总量（t/a） 148.98 1.50 35.64 0.50 

核定排放总量 

（t/a） 
912 91.2 273.75 9.125 

 

排放方式：污水经处理后连续排入瓯江。 

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 119°50′3.73″；纬度 28°24′

17.57″。 



2020 年半年度报告 

22 / 141 
 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标

准，达标排放。 

2、丽水市污水处理厂设计规模 6 万吨/日。2002 年正式运行，为按《城镇污水处理厂污染物

排放标准》GB18918-2002 一级 B 标准设计建造的 5 万吨/日污水处理厂，主要处理丽水市中心城

区生活污水。2018 年实施提标扩容改造工程，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 一级 A 标准，达标排放。 

污染物种类：化学需氧量、阴离子表面活性剂、总铬、粪大肠菌群、总铅、总汞、五日生化

需氧量、色度、pH 值、悬浮物、总氮、总磷、总砷、石油类、烷基汞、六价铬、动植物油、总镉、

氨氮。 

主要污染物见下表： 

种类 COD 氨氮 总氮 总磷 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 

排放限值 50 5（8） 15 0.5 

平均浓度 16.24 0.71 9.70 0.14 

排放总量（t/a） 173.27 7.04 103.09 1.45 

核定排放总量 

（t/a） 
1095 175.2 328.5 10.95 

 

排放方式：污水经过处理后连续排入瓯江。 

排放口数量和分布情况：排放口一个，排放口坐标：经度 119°56′；纬度 28°26′。 

超标排放情况：无超标排放情况。 

执行的污染物排放标准：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标

准，达标排放。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

永康市钱江水务有限公司污水处理厂于 1999 年立项，工程总设计规模 16 万吨/日，目前已建

成三期 12 万吨/日规模。其中一期规模 4 万吨/日，采用 A/A/O 脱氮除磷“微孔曝气氧化沟”工艺，

2006 年投入运行；二期规模 4 万吨/日，采用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，2014 年投入运行；三期规

模 4 万吨/日，采用“A/A/O 微曝氧化沟+活性砂过滤滤池”工艺，2017 年 3 月投入运行。处理后

的污水执行浙江标准（《浙江省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》DB 33_2169-2018，严于

《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标准），目前运行正常。 

 

二、宁海县兴海污水处理有限公司 

宁海县兴海污水处理厂工程总设计规模为 12 万吨/日，目前已建成三期 9 万吨/日，其中：一

期规模 3 万吨/日，采用改良 SBR 工艺，于 2004 年 12 月投入运行，二期规模 3 万吨/日，采用改

良 SBR 工艺，于 2009 年 9 月投入运行，三期提标项目（规模 3 万吨/日），包括三期 3 万吨/日及

前三期 9 万吨提标工程，三期采用改良 SBR 工艺，提标改造采用精密过滤+紫外消毒工艺，于 2016

年 7 月份投入运行，处理后的污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A

标准，目前运行正常。 

为保障区域污水处理，公司于 2020 年启动四期扩建及提标改造工程，主要处理城镇生活污水

及部分工业废水，总设计规模为 12 万吨/日（包含 3 万吨新建和 9 万吨改造），预计 2021 年 12 月

底竣工验收，采用沉砂池+AAO（MBBR）+二沉池+高效沉淀池+精密过滤+次氯酸钠和紫外线消

毒联合消毒工艺，主要构筑物包括细格栅和曝气沉砂池、生化池配水井、AAO（MBBR）池、鼓

风机房、脱水机房、二沉池、高效沉淀池、加药间、贮泥池和低压配电间等，污水处理后达到《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）改扩建标准。 

 
三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂、丽水市腊口



2020 年半年度报告 

23 / 141 
 

污水处理厂） 

1、丽水市水阁污水处理厂位于丽水市经济开发区水阁工业区，系浙江省重点工程、省政府“811”

环境保护新三年行动治理工程。设计规模 10 万吨/日，目前已建成一期 5 万吨/日，于 2010 年 5

月投入运行，采用改良型 SBR 处理工艺。2017 年 5 月 11 日水阁污水处理厂进行了提升改造，2018

年 5 月改造完成投入运行。改造后采用三级 AO 复合生物膜处理工艺。污水经处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 排放标准后排入瓯江,目前运行正常。  

 

2、丽水市污水处理厂主要处理丽水中心城区生活污水，工程设计规模 5 万吨/日，于 2002 年

投入运行，采用 DE 氧化沟工艺，污水经过处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 一级 B 标准后排入瓯江。2018 年 10 月公司实施应急扩容工程，投资 3383 万元，

设计规模扩容至 6 万吨/日，新建 AO 生物池，改造 DE 氧化沟的曝气回流设施，改造后采用细格

栅+旋流沉沙池+厌氧池及AO生物池+DE氧化沟+二层池+滤池+次氯酸钠消毒池的三级出水工艺，

污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 排放标准后排入瓯江，

目前运行正常。 

3、丽水市腊口污水处理厂主要处理北城中心片、水东片、小白岩和水南片、联城花街片（部

分）、水阁工业区北片、七百秧北片（部分）、富岭片（部分）、腊口片地区污水。设计规模为 12 万

吨/日，于 2019 年 1 月 4 日取得施工许可证，2019 年 1 月正式开工，工期 20 个月，受钢便桥冲毁

及疫情影响，预计于 2020 年 12 月底进行初验，完工约为 2021 年 2 月。采用沉砂池+调节池+初

沉池+A/A/O 池+二沉池+絮凝+过滤+次氯酸钠消毒工艺。主要构筑物包括：总配水井、沉砂池、

调节池、初沉池、AAO 池及污泥泵房、二沉池集配水井、二沉池、滤池及反冲洗机房、消毒池和

出水泵房、鼓风机房及高压配电间、加药间、提升井等。污水处理后尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

 

项目 环评批复文号 环保验收文号 环境保护排放许可 

污水一期项目 浙环开建[1999]56 号 
浙环竣验[2015]54 号 

已办理国家版排污

许可证，许可证编号

为

91330784666172538

3001X 

污水二期项目 浙环函[2011]117 号 

污水三期项目 永环行批[2015]2 号 永环验[2018]13 号 

 

二、宁海县兴海污水处理有限公司： 

 

项目 环评批复文号 环保验收文号 
环境保护排放许

可 

污水一期项目 
甬环建（2002）199 号 

一期 2006 年验收 

已按规定办理 污水二期项目 甬环验（2013）36 号 

污水三期扩建项目 宁环建（2013）190 号 宁环验（2016）85 号 

污水四期及扩建改

造 
甬环宁建【2019】195 号   建设中 

 

三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂） 

 

项目 环评批复文号 环保验收文号 
环境保护排放

许可 

水阁污水项目 浙环建[2007]104 号 浙环建验[2011]6 号 已按规定办理 

水阁污水提升改造 丽环建[2017]9 号 丽环验[2018]2 号 



2020 年半年度报告 

24 / 141 
 

丽供验[2018]74 号 

城市污水厂（中岸污
水厂）项目 

浙环开建[1999]57 号 丽污处指[2003]4 号 

城市污水厂（中岸污

水厂）应急扩容项目 
丽环建[2019]33 号 丽环验[2019]48 号 

腊口污水处理厂 青环审【2014】132 号  建设中 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

一、 永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

执行《永康市城市污水处理厂突发环境事件应急预案》，最新的预案是 2020 年编制（每三年

编制一次），2020 年 5 月在金华市生态环境局永康分局备案。 

 

二、宁海县兴海污水处理有限公司： 

执行《宁海县兴海污水处理有限公司突发环境事件应急预案》，于 2019 年 12 月在宁海县环

保局备案。 

 

三、丽水市供排水有限责任公司（丽水市水阁污水处理厂、丽水市污水处理厂） 

《丽水市供排水有限责任公司（水阁污水处理厂）突发环境事件应急预案》，于 2018 年 9 月

在丽水市开发区环保局备案。 

《丽水市供排水有限责任公司（丽水市污水处理厂）突发环境事件应急预案》于 2019 年修订，

2020 年 1 月在丽水市环保局备案。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

一、永康市钱江水务有限公司污水处理厂： 

污染源自行监测方案在全国排污许可证管理信息平台公开端

（http://permit.mee.gov.cn/permitExt/outside/default.jsp）及浙江省重点排污单位自行监